

**MUNICÍPIO DE VASSOURAS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2019**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	SET/2018	OUT/2018	NOV/2018	DEZ/2018	JAN/2019	FEV/2019	MAR/2019	ABR/2019	MAI/2019	JUN/2019	JUL/2019	AGO/2019		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	12.529.349,0	14.387.335,6	13.771.030,5	18.855.724,3	14.423.744,4	14.701.987,0	13.736.159,5	13.633.774,3	17.577.165,2	13.957.131,2	18.664.958,1	13.668.293,3	179.906.652,4	178.954.752,8
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.096.404,6	1.152.809,6	1.078.891,6	1.493.965,1	881.297,8	1.091.371,0	797.044,5	1.067.741,5	1.010.233,6	738.796,4	2.155.662,7	1.290.877,6	13.855.096,0	13.783.646,7
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	185.669,5	151.101,9	152.309,9	146.538,4	54.216,0	54.265,1	53.486,8	82.719,8	99.986,2	53.015,9	1.046.323,9	325.647,3	2.405.280,7	4.235.752,4
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	548.598,6	587.866,3	563.974,1	580.477,0	546.972,0	549.987,9	522.416,7	542.315,6	486.724,2	381.129,3	429.293,9	472.090,2	6.211.845,8	5.611.855,8
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	72.429,3	103.773,6	69.046,5	72.345,2	50.000,0	58.380,0	51.516,1	41.633,9	30.990,0	26.971,7	56.398,1	39.484,4	672.968,8	910.905,3
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	151.660,5	208.738,6	212.646,4	593.576,2	199.431,8	391.949,2	104.632,5	222.202,0	308.921,7	227.001,3	282.130,5	282.891,5	3.185.782,2	1.644.837,8
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	138.046,7	101.329,2	80.914,7	101.028,3	30.678,0	36.788,8	64.992,4	178.870,2	83.611,5	50.678,2	341.516,3	170.764,2	1.379.218,5	1.380.295,4
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	357.042,8	816.138,3	362.091,2	1.132.009,3	13.071,0	52.543,6	735.455,5	182.678,8	181.578,3	185.920,0	182.305,7	183.759,7	4.384.594,2	6.910.400,0
RECEITA PATRIMONIAL	562.770,4	1.453.988,9	288.392,2	789.921,6	1.078.313,3	436.425,1	492.961,3	739.867,7	1.092.676,2	1.173.600,3	777.666,5	218.131,5	9.104.715,0	7.432.702,9
Rendimentos de Aplicação Financeira	562.770,4	1.453.988,9	288.392,2	789.921,6	1.078.313,3	436.425,1	492.961,3	739.867,7	1.092.051,7	1.173.600,3	777.377,7	218.131,5	9.103.801,7	7.432.702,9
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	624,5	0,0	288,8	0,0	913,3	0,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.496.953,4	10.935.950,2	12.033.298,7	15.411.891,4	12.425.646,9	13.107.817,1	11.063.336,7	11.634.159,1	14.959.845,9	11.747.721,9	15.322.446,3	11.843.118,1	150.982.185,7	145.994.327,7
Cota-Parte do FPM	1.082.726,1	1.229.969,8	1.544.988,4	2.703.740,1	1.894.995,1	2.081.538,6	1.558.537,7	1.520.525,0	1.951.328,9	1.537.057,5	2.101.920,4	1.534.258,6	20.741.586,2	18.932.005,2
Cota-Parte do ICMS	2.317.683,1	2.389.034,0	2.521.029,7	3.388.393,8	2.565.629,3	2.501.205,1	2.039.849,7	2.424.425,2	2.170.129,4	1.979.750,0	2.313.497,5	2.177.056,2	28.787.683,0	27.137.773,9
Cota-Parte do IPVA	83.325,8	61.439,5	58.421,0	69.347,9	859.437,8	900.798,7	294.829,9	457.341,9	120.014,3	114.086,9	142.471,4	95.291,2	3.256.806,3	3.135.555,0
Cota-Parte do ITR	294,5	24.183,7	7.463,7	6.581,0	1.612,6	1.029,4	351,4	455,9	2.349,4	251,7	219,3	321,6	45.114,2	22.239,1
Transferências da LC 87/1996	7.234,8	7.211,4	7.188,1	7.188,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	28.822,4	92.333,1
Transferências da LC 61/1989	58.066,9	68.680,8	61.349,1	79.153,9	54.721,3	57.865,3	46.430,5	61.950,3	52.122,9	56.867,1	60.673,7	49.837,7	707.719,5	590.494,1
Transferências do FUNDEB	1.069.622,3	1.115.957,6	1.171.601,1	1.612.156,7	1.517.390,0	1.429.945,0	1.214.571,5	1.311.726,5	1.140.451,6	1.030.992,4	1.153.853,5	1.101.022,5	14.869.290,7	13.436.226,0
Outras Transferências Correntes	5.877.999,9	6.039.473,4	6.661.257,6	7.545.329,9	5.531.860,8	6.135.435,0	5.908.766,0	5.857.734,3	9.523.449,4	7.028.716,3	9.549.810,5	6.885.330,3	82.545.163,4	82.647.701,3
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	16.177,8	28.448,6	8.356,7	27.936,9	25.415,5	13.830,4	647.361,5	9.327,3	332.831,3	111.092,7	226.876,9	132.406,3	1.580.061,9	4.833.674,4
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	1.066.909,0	1.126.229,1	1.202.179,2	1.563.514,8	1.087.618,3	1.116.327,8	1.034.009,6	898.422,5	864.671,8	739.944,3	767.075,1	777.657,5	12.244.559,0	15.630.880,9
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	357.042,8	370.125,3	362.091,2	475.016,3	12.339,1	7.840,4	246.009,7	5.482,8	5.482,8	2.341,6	10.867,6	6.304,5	1.860.944,1	4.912.400,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	709.866,2	756.103,8	840.088,0	1.088.498,5	1.075.279,2	1.108.487,4	787.999,9	892.939,7	859.189,0	737.602,7	756.207,5	771.353,0	10.383.614,9	9.718.480,9
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	11.462.440,0	13.261.106,5	12.568.851,3	17.292.209,5	13.336.126,1	13.585.659,2	12.702.149,9	12.735.351,8	16.712.493,4	13.217.186,9	17.897.883,0	12.890.635,8	167.662.093,4	163.323.871,9

Fonte : Secretaria de Fazenda

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 167.662.093,43

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: SEVERINO ANANIAS DIAS FILHO  
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: MARCIO ARLINDO LAPORT